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Ank. till Tr.-Bxp. d. 1 Febr. 1869, kl. 3 e. m.

Riksdagens Kansli-Deputerades Memorial, angående, upplagan af 
Riksdagens Protokoll och Bihanget dertill samt om prenu
meration och försäljning af samma handlingar.

Vid sistförflutna riksmöte bestämde Riksdagen upplagan af dess Pro
tokoll till 1,100 exemplar, samt af Bihanget dertill till 100 derutöfver, 
eller till 1,200 exemplar; och tillika blef det förordnadt, att af Bihanget 
350 exemplar herde utdelas till Riksdagens ledamöter samt Kamrarnes 
och Utskottens kanslier under pågående riksdag och ett lika antal vid 
den nästderpåföljande riksdagens början, samt att 350 exemplar skulle till
handahållas Statsrevisorer, embetsverk, offentliga bibliotek m. fl.; hvar
förutan 50 exemplar afsattes för prenumeration och 100 till försäljning i 
bokhandeln. Beträffande dispositionen af Protokollen blefvo alldeles ena
handa bestämmelser i förenämnda hänseenden meddelade, utom det att 
det antal exemplar, som för utdelning åt Statsrevisorer, embetsverk, of
fentliga bibliothek m. fl. herde hållas tillgängligt, skulle utgöra endast 250.

De förteckningar, som, i afseende på Bihanget till Riksdagens Proto
koll, ligga till grund för utdelningen åt Riksdagens ledamöter samt Kam
rarnes och Utskottens kanslier och af hvilka förteckningar Kansli-depute
rade tagit kännedom, utvisa att dertill åtgå vid den riksdag, till förhand- 
lingarne hvarvid Bihanget hörer, icke mindre än 428 exemplar, och om 
än vid den påföljande riksdagen någon minskning i detta antal kan och

Bih. till Biksd. Prot. 1869. 10 Samt. 2 Afd. 2 Käft. 1



9 Kansli-Deputerades Memorial N;o 2.

bör ega rum, så erfordras ändock redan nu för ifrågavarande ändamål 
tillsammans utan allt tvifvel 800 exemplar. Då, på sätt bär ofvan är an- 
fördt, endast 700 exemplar äro för fyllandet af detta behof beräknade, så 
uppstår en brist af 100, för hvars betäckande ingen annan utväg funnits, 
än att använda en god del af de exemplar, som i ifrigt äro afsedda för 
utdelning eller ock till prenumeration och försäljning; och en följd häraf 
har ock, efter hvad Kansli-deputerade fatt sig meddeladt, blifvit, att hvar
ken för år 1867 eller för år 1868 af Bihanget numera finnes i behåll nå
got enda fullständigt exemplar utöfver det antal, hvilket måste reserve
ras för de embetsverk och offentliga bibliotek, hvilka ännu icke anmält 
sig till erhållande af de dem tillerkända handlingar. En sådan utväg att 
betäcka bristen kan dock icke utan svår olägenhet begagnas, och den bör 
för framtiden desto heldre undvikas, som både antalet af offentliga biblio
tek är stadt i en, om ej hastig, dock obestridlig tillväxt, samt allmänhe
tens intresse att tillegna sig del af riksdagstrycket äfven är i ett märk
bart stigande. Då nemligen försäljningen af 1867 års riksdagshandlingar, 
sedan 25 procent provision afräknats, inbragte endast 149 R:dr 82 öre, 
så utgjorde den efter lika beskaffad! afdrag redovisade behållningen vid 
försäljning af sistförflutna årets riksdagshandlingar 425 R:dr 43 öre, 
och det torde äfven vara sannolikt, att sedan Riksdagen nästlidne år 
fattat det nu i tillämpning sätta beslut att prenumeration å Riksdagens 
Protokoll och Bihanget dertill må ega rum å samtliga postkontor, dit 
dessa handlingar i mån af tryckningens fortgång skola häftesvis försändas 
för att vederbörande tillställas, en icke obetydlig tillökning i afsäi.tningen 
skall vinnas. Enligt erhållen uppgift uppgår prenumerationen å postkonto
ren, så vidt den hittills är känd, till 42 exemplar af Bihanget, men då 
från åtskilliga postanstalter någon berättelse i berörda hänseende ännu icke 
inkommit, samt prenumeration fortfarande är tillåten så val å samtliga post
kontor, som i den Holmbergska bokhandeln här i Stockholm, der de, in
nan någon del af riksdagstrycket ännu utkommit, reqvirerade 18 exempla
ren icke kunna anses angifva mer än en mindre del af det antal, hvarå i 
bokhandeln kommer att prenumereras, så torde ett antagande att prenu
merationen, hvilken sålunda redan är större än Riksdagen beräknat, skall, 
innan nu pågående riksdag varder afslutad, stiga till 100 ä 200 exemplar, 
icke finnas höra till någon skålig anmärkning föranleda. Men värdet af 
detta Bihang går icke till ända med de riksdagar, hvarunder det till riks
dagsmännen utdelas. Mången, hvilken sedermera af det allmänna förtro
ende! kallas att deltaga i rådslagen om fäderneslandets angelägenheter, 
skall utan tvifvel önska att taga kännedom om hvad vid riksmöten, 
äldre än det närmast förflutna, är vordet af Kongl. Maj:t i nåder propo-



Berådt eller af enskilde riksdagsmän motioneradt, af Utskotten tillstyrkt 
och af Riksdagen beslutadt, och då det icke lärer komma att utgöra re
geln, utan fastmera höra till undantagen att det till representanterne ut
delade riksdagstryck, af dem fullständigt samladt, kommer att till deras 
efterträdare i riksdagsmannakallet öfvergå, så synes äfven som borde, vid 
fattandet af beslut rörande upplagans storlek, densamma icke så knappt 
tilltagas, att allt tillfälle saknas att gå så beskaffade önskningar till mötes 
medelst att förvara någon del af riksdagstrycket till försäljning åt fram
deles blifvande riksdagsmän.

Enär sålunda af Bihanget till Riksdagens Protokoll erfordra» för ut
delning åt riksdagsmän och inom kanslierna 800, och åt Statsrevisorer, 
embetsverk m. fl., hädanefter ej mindre än hittills, 250, samt för prenu
meration antagligen omkring 150 exemplar, de oberäknade, som torde höra 
afses till försäljning förnämligast åt framdeles blifvande riksdagsmän, samt 
någon anledning icke förefinnes till nedsättning af det till försäljning i 
bokhandeln redan bestämda antal af 100 exemplar, så och då i öfrig! 
förekommer, att en tillökning i upplagans storlek till 1,500 exemplar icke 
för Staten förorsakar annan uppoffring, än en utgift, motsvarande skilna- 
den i värde! af otryckt papper och makulatur, hvilken prisskilnad, enligt 
Deputerade meddelad uppgift, för hvarje hundrade exemplar af Bihanget 
icke uppgår till högre belopp än 200 R:dr, anse Deputerade sig höra ut
trycka den mening, att lämpligast vore, det upplagan af Bihanget blifver 
från 1,200 till 1,500 exemplar förhöjd.

Under de förflutna två åren har den erfarenhet vunnits och bekräftats, 
att af Bihanget vissa samlingar antingen i sin helhet eller till vissa häf
ten, exempelvis den första (Kong!. Maj:ts nådiga Propositioner), den sjunde 
(Lag-Utskottets Betänkande^ och den tionde (Riksdagens underdåniga 
Skrivelser) äro mera än de öfriga begärliga och derföre till större antal 
än dessa i bokhandeln efterfrågas och försäljas. Om ock Deputerade icke 
kunna bestrida, att vissa Utskott eller deras kanslier från tryckeriafdel- 
ningen reqvirerat ett större eller mindre antal än af en Kongl. Proposi
tion, än af ett Utskotts betänkande, sannolikt af den orsak att ledamöterne 
icke på förhand varit beredda på föredragningen af det ärende, som i 
samma Kongl. Proposition eller betänkande afhandlades, och derför icke 
till Utskottet med sig tagit berörde dem förut tilldelade handling, samt 
ehuru gifvet är att, i samma mån dessa särskild! reqvirerade exemplar se
dermera icke blifvit återställda, äfven exemplar af hela Bihanget blifvit 
gjorda ofullständiga, så har det betydliga antalet af nu befintliga defekter 
likväl till än större del uppkommit till följd af den olika försäljningen af 
särskilda samlingar eller häften. För att åtminstone till någon del före
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komma att dylika defekter uppstå, har det synts Kansli-deputerade ända
målsenligt vara, att de särskilda samlingar eller häften, hvarpå afgången 
kan beräknas blifva mest liflig, varda tryckta i en något större upplaga 
än de öfriga, och att ett bemyndigande att derom, när så kan aktas nö
digt förordna, varder Kansli-deputerade lemnadt. I händelse af bifall här
till, kan äfven, efter Deputerades åsigt, den nu gällande ovilkorliga före
skriften om det högsta antal exemplar, som af Bihanget eller någon dess 
del må i bokhandeln försäljas, utan våda för framtiden förfalla.

Det har förut blifvit omförmäldt att af Bihanget tryckas 100 ex
emplar mer än af Protokollen, och att enda anledningen till donna skilnad 
i upplagornas storlek är det olika antal, som af dessa särskilda riksdags
handlingar är afsedt till utdelning åt Statsrevisorer, embetsverk, offentliga bi- 
bliothek m. fl. Så vidt af den å postkontoren verkställda prenumeration 
skulle kunna bedömas, visar sig väl hågen att köpa protokollen föga 
mindre liflig än i afseende på Bihanget, enär, under det den redan hända 
prenumerationen å Bihanget uppgår till 60 exemplar, reqvisition inkommit 
på 43 exemplar af Första Kammarens och på 51 exemplar af Andra Kam
marens protokoll. Flora omständigheter äro emellertid för handen, de der 
utvisa fatt eu tillökning i upplagorna af Protokollen är i mindre grad än 
beträffande Bihanget af behof påkallad. Det lärer nemligen kunna antagas, 
att antalet af köpare till strödda häften af den ena eller andra Kammarens 
protokoll är ganska ringa, så att största delen af de till försäljning i bok
handeln afsedda 100 exemplaren sannolikt i fullständigt skick till Riksgälds
kontor! återkomma. Vidare torde det ej lida något tvifvel att, ehuruväl 
en stor del af de anföranden, hvilka i protokollen äro införda, alltid skola 
behålla ett högt värde, man dock i allmänhet mindre uti dessa protokoll 
än uti de dertill hörande bihang skall söka upplysning rörande de ämnen, 
som utgjort föremål för föregående riksdagars förhandlingar, och att såle
des afsättningen af Protokollen, redan i början något inskränktare än af 
Bihanget, skall, ju mera tiden skrider framåt, blifva jemförelsevis mindre. 
Af dessa skål hafva Deputerade ansett, att tillökningen uti upplagan af 
Riksdagens Protokoll skulle kunna stadna vid de 100 exemplar, hvilka för 
fullständig utdelning deraf till riksdagsmännen och inom kanslierna ound
gängligen erfordras, och donna upplaga följaktligen höra bestämmas till 
1,200 exemplar.

På grund af hvad sålunda är vordet anfördt, föreslå Kansli-deputerade 
vördsammast att Riksdagen må fatta följande beslut:

Ro Upplagan ,af Riksdagens Protokoll bestämmes till 1,200 och af 
det dertill hörande Bihanget till 1,500 exemplar. Af dessa hand
lingar afsättes först hvad som finnes erforderligt till utdelning åt
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Riksdagens ledamöter samt Kamrarnes och Utskottens kanslier 
under pågående och den nästpåföljande riksdag. Vidare utdelas 
250 exemplar af Protokollen och 350 af Bihanget till Statsreviso
rer, embetsverk, offentliga bibliothek m. fl., hvarefter återstoden 
öfverlemnas till Riksgälds-kontoret att tillhandahållas för prenumera
tion och försäljning eller ock för framtida behof förvaras; egande, 
derest i särskilda fall ändamålsenligt pröfvas, Kansli-deputerade att 
förordna om tryckning af ett något större, än nu i allmänhet 
stadgats, antal exemplar af en eller annan af de till Bihanget hö
rande samlingar eller af ett eller annat nummer af sådan samling.

Vidare torde Riksdagen finna för godt att, i hufvudsaklig öfverens
stämmelse med hvad Riksdagen sistlidne år beslutat angående prenumera- 
tionsafgiftens belopp samt priset vid försäljning af lösa häften af riksdags
trycket, förordna som följer:

2:o Afgiften för prenumeration, vare sig densamma eger rum före 
eller under riksdagens lopp, bestämmes till 3 Riksdaler för hvar
dera Kammarens Protokoll och till 6 Riksdaler för Bihanget, dock 
att sådan prenumeration, hvilken må ske särskildt för hvardera 
Protokollet och särskildt för Bihanget, icke medför rätt till erhål
lande af Kongl- Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelse!- 
eller särskilda komitébetänkanden in. m. Prenumerant berätti
gas att häftesvis uttaga den eller de samlingar, hvarå han prenu
mererat. Priset vid försäljning af Riksdagens Protokoll och Bi
hanget dertill beräknas efter 4 öre arket för de förra och 2 öre 
arket för det sednare. Riksgälds-kontoret häfver tillsyn öfver denna 
prenumeration och försäljning.

Under förutsättning att Deputerades uti föregående tvänne punkter 
afgifna förslag varda af Riksdagen godkända, få Deputerade, i likhet med 
hvad vid nästföregående riksmöte egde ruin, slutligen hemställa, att

3:o de bär ofvan uti punkterna 1 och 2 intagna föreskrifter skola, 
intill dess Riksdagen annorlunda förordnar, fortfarande lända till 
efterrättelse.
Stockholm den 1 Februari 1869.

N- A- Fröman. C. J. Thyselius. J. Sjöberg, j. O. Leffier.

Lars Hasselgren.
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